Sermo factus in die

Humor iste prius diffinitus est esse suste-
tatio quae exigit cohabitatio in corpore et aie
quedam radicatio terrestri in eo. ita ut neces-
se sit habere panem ad comedendum et vestimenta
quibus operiamur. **S**ed o deus quam multa
eorum turbamur aspiciamus a quibus humor iste tem-
poralis subsidium non ad temperantiam haurit aut deri-
uari gratiam. nequaquam dicit cum Salomone. Di-
uitias et paupertates ne dederis mihi. sed tantum
victui meo tribue necessaria. **P**erit potius
ne dicam rapiunt ad exuberantiam avidam et in-
consideratam que non raris irriget lilia ad robur
stipitis quibus obstat curis variis et inutilibus
et desiderijs multis quae teste apostolo mergunt
ad interitum. Ita fit maledictus ager eorum
germinans pro lilijs spinas et tribulos. **S**en.
Et quasi ager acheldemach. id est ager sangui-
nis et peccati. **M**ar. xxv. Et ager qui possi-
detur de mercede iniquitatis. **A**ctuum. Et que
sunt he spinas. quales tribuli? **A**mirum cogi-
tationes improbe. suspensiones inquiete. ti-
more angustiae. subdole fraudes. quibus miser a-
nimus pugnat. suffodit. discerpit laceratur.
Nunc igitur speres lilia virtutum et pulcro-
rum studiorum posse crescere in agro quem hu-
more tali cupiditatis toxicato sentis imbi-
bitum. **N**umquid lilia etsi crescerent essent inte-
gra quae inter tot spinarum curas permunt sed la-
cera et invalida et mortua. nam quod ita pal-
lescere facit. quod amplius robur omnino et uo-
si stipitis euacuat quibus humor infectus auar-
icie. **A**uero contemptus eius. eius aurea me-
diocritate et sufficientia reddit diuitem. cui red-
dit securum. generosum et erectum. cui quoque ad-
legitimi roboris incrementum producit. cuius
in exemplum est regis nostri strenuissima ex fru-
galitate prodians fortitudo atque constantia.
Multa hic de canino appetitu et voraci di-
uitiarum ac beneficiorum apud ecclesiasticos nostri
temporis. multa de consequenti neglectu utilium
ac proclarorum studiorum pro lucrosis artibus ac sci-
entibus. **P**lura denique a pestiferis adinuen-
tionibus demolientibus agrum publicum ecclesie
ad pestem hanc cupiditatis. non dico sanandam
sed irritandam occurrant indignanda seu
melius miseranda considerantibus. que sciens
pretereo ut statim in tertia oratione fiat consumma-
tio verbi nostri. **S**equitur tertia oratio
Considerate lilia agri quod crescunt. vos
qui veneranda iam etate et canicie maturescitis.
Considerate et imitamini aspiciate quod non
semper humo tenus herent lilia. non solum ger-
mine contenta sunt. erumpunt potius et cres-

scunt in vires robur stipitis. specioso et
vario florem ordine decorati. **P**ostremo in
flores pulcherrimos et suaves. in credibili si-
gnatos arte semet aperit. qui flores libe-
ro quodam et patulo velut aspectu ad fon-
tem luminis cibere solem iugiter se conuer-
tunt. **H**ec parabola est humane etatis. sic
tandem agendum est omnibus et huc puenien-
dum qui etate tam grande uia florescunt. non
semper more puerorum latendum est in numero
terrenorum aut pusillo affectuum. vel in solo
germine virtutum. neque instar iuuenium as-
tioni insudare conuenit in solo stipite fulci-
ri. **S**ed per considerationem que proprie est de
celestibus et sideribus ad superna conscendat ani-
mus florescat formet atque dilatetur necesse
est et dicatis cum apostolo. **N**ostra conuersatio in
celis est. **N**onne meministis ut prophetarum
vnius maledixit puero centum annorum? **N**on-
ne **S**eneca elementarium senem irridet? quod
quid autem extra contemplationem liberam pro-
fertim celestium agit animus. est in eius con-
tatione elementarium puerile infimum iacens
et pusillum. et quantum distat radix lili a flore. tan-
tum de et amplius differt cognitio que con-
ter habetur ex litterarum eruditione a bil-
la que in considerationis elevatione contemplati-
ua sentitur. **Q**uia prima cognitio serpit hu-
mi. materialium fantasmatum. et desideriorum
carnalium concursantium nubeculis quos-
dam modo fuscata. **I**taque ne sursum euolet
talibus fantasmatum et desideriorum catenu-
lis circumligata tenetur in portione inferio-
ris rationis que est animalitas. **A**ltera ve-
ro cognitio sursum emergit ab hac confusi-
one materialium imaginum. sic quod remansit
liberationis superioris intuitus purus et
serenus et totus intellectiuis ad res perspi-
ciendas cum summa facilitate circumquaque dif-
fusus. **I**ta fit ut res eadem longe aliter sci-
atur per eruditionem litterarum aut experientiam
contem. et aliter per contemplationem que facit
hominem transire in affectum cordis et gusta-
re de re qualibet iuxta saporem sibi propri-
um. et dicitur pure cognitioni que arida est su-
um saporem ac inde resultat sapientia id est
sapida scientia. **P**rima cognitio in intelle-
ctu est. secunda in affectu. **P**rima in quadam lu-
ce. secunda in luce et seruoze. secunda plus imurat
quemadmodum dulcedo mellis plus affi-
cir dum gustando sentitur et masticatur quam
dum tantummodo rationatiue et visive con-
spicitur. **I**ta non oportet contemplantes

2

plura scire q̄ alios. sed pluribus modis et alijs. **Q**uod si gloriosus rex Ludouic⁹ uelut alter Dauid uir inter tot turbas iter tot pplos et absq̄ literis multis. libera hac cōsideratione et cōtemplatione pollebat. erubescat ociosa et litterata senectus/ si tali careat. et si nō vltra sapiat q̄ puulus. **I**mitāndus est certe p̄iarcha Isaac qui egressus ē ad meditandū in agro inclinante iam die. et vide qd̄ securū est. **S**iquidem rebecca illa prudens et decora que sapientis psonaz gerit eidem obuia fuit **Gen. xliij.** Inclinata est quippe dies vite in ip̄is grandeuoribus. **P**ropterea exire debent hoc vespe ad meditandū in agro illo celesti vbi sapientia obuia erit. vbi thesaurus in margarita prefulgida felicitatis eterne recōditur. inueniturq̄ **Mat. xij.** In hoc agro impetrata irriguum inferius et irriguum superius **Judi. i.** In hoc agro apparet angelus vrori manne sedenti et quiescēti et leuanti se super se **Judi. xij.** **D**e qua cōsideratiōe loquitur inuitas nos ad eam **Grego. in ome. lia.** Si cōsideremus fratres charissimi q̄ et q̄ta sunt que nobis pmittuntur in celis. uilescunt anio omnia que habentur in terris **T**errena namq̄ substantia superne felicitati comparata/ mors est dicenda potius q̄ vita. **I**pe enim quotidianus defectus corruptionis quid aliud est q̄ quedam prolixitas mortis? **Q**ue aures lingua dicere q̄s intellectus capere sufficit/ superne illius ciuitatis quanta sunt gaudia angeloz choꝝ ris interesse. cum beatissimis spiritibz glorie cōditoris assistere. presentem deū cernere. in circūscriptū lumen videre. nullo mortis metu affici. in corruptionis ppetue munere letari? **S**ed ad hec audita / inardescit animus. **J**amq̄ illic cupit assistere vbi se sperat sine fine gaudere. **S**ed ad magna p̄mia pueniri non potest/ nisi p̄ magnos labores. **H**ec ille. **V**ere sic est. **N**emo p̄t nō dicam ad felicitatem. sed nec ad hanc felicitatis cōsideratiōem sublimē ascendere/ nisi cum forti cōtritione sp̄s. **V**erbū est diuini dionisi. **N**isi p̄terea cum ocio magno et libero a curis terrenis et desiderijs omnibus carnalium. **N**isi demū assit constans perseverantia cui soli aperitur sola corona tur. **H**ec tria ponit **Bernardus** super canticā. **S**ed heu et ve/ multi ideo cedūt in/ri. p̄pinitatis hereditarie in agro hoc cōtemplationis/ quia ducere nolunt **Ruth**.

2

iuxta mysticam historia; **Ruth** quarto scriptam. **Ruth** interpretatur quasi deficiēs seu defectio. animus vero humanus/ heres a gri huius ex sua creatione et regeneratione nisi **Ruth** ducat/ hoc est nisi deficiat a seipso/ et agrum talem celestis contemplatiōis iure libero possidendum non attingit. **N**ō videbit me homo et uiuet inquit domin⁹. **E**t intellige vita sensuali et animali sed diuisionem fieri inter spiritum et animā/ necesse est p̄ verbum dei uiuax et efficax. **Q**ue diuisiō longe plus habet ammiratiōis/ q̄ anime et corporis sep̄atio quemadmoduz testatur autor libri de spiritu et anima. **E**t venerabilis **Richardus**. **S**ed quid conatur. quid multa garrindo balbutim⁹ quasi uidelicet rem tantam/ tantis uerbis angustijs claudere ualeam⁹. **H**oc itaq̄ nequit fieri. **S**cripserūt multa plurimi uirorum diuinorum et eleuatoꝝ super hac re. et diuinus **Dionisius Augustin⁹** **Gregorius**. et recentiores **Bernardus Dugo**. **Richardus**. et post eos **Bonauentura**. et alij qui in hanc cōcurrunt sententiam/ non posse hanc cognitiōem considerationis q̄ loquimur inceptis aperire. quoniā ē manna absconditum. et calculus in quo est nomen scriptum quod nemo nouit nisi q̄ accipit. et fons in quo non cōmunicat alien⁹. **S**ileamus ergo et ad vnū obediētes christo. consideremus lilia agri quomodo crescunt. quoniā hoc sufficet tantum nō desit imitatio et applicatio ad opus. **N**on nelilioꝝ semen prius mortificatur in terra q̄ stipes assurgat. et q̄ flores emicent. **N**ō aliter carnalitatē et animalitatē cū suis appetitibus et desiderioꝝ passionibz corruptissimis/ emori necesse est si cupim⁹ tādem/ parentibz floribz/ pulcrarū castarum q̄ affectionū/ libero cōspectu sup̄nis inhiare fulgoribz. **E**t quis ad hec idone⁹? **N**imirum ille qui in ualle lacrimarū/ totus in contritione perualida peccatorum suorum positus/ moritur sibi. postmodū germinat et disponit ascensiōes in corde suo/ de germine ad stipitem. et de stipite ad florem. hoc est de uirtute in uirtutem/ de imperfecto ad p̄fectum donec aperto mentalis sinus flore/ et irradiata desup apice findere/ sis. uidetur deus deoꝝ in syon/ in p̄nti per grām p̄gustate dulcedinis. et in futuro per gloriā cōplete felicitatis. quā nobis tē. **F**init.

Sermo de oratione

Sequitur carmen

optatum eiusdem.

Lilij flores rutilantis auri
Francie scuto/saphiri coloris
Enitet/ois cor habes piū/dic
Lilia crescant

Lilij flores/solito magis sunt
Inter vrticas tribulosq; spinis
Obsiti densis/miserante christo.